ELETIS ad Ticinum Gallorum copiis atque ipso Francisco tanti modo nominis Rege capto, nemo totius Europæ Regum vel Principum fuit, qui non summo metu, aut certe grauissimo dolore commoueretur. Nam qui finibus atque periculo proximi erant, non modo opes, tot coactis in vnum regnis, in immensum auctas, sed ipsam quoque Cæsaris fortunam horrebant.

Apparebat enim eius exercitum è provincia per Ligusticas cautes fuga elapsum, egentem pecunia, Mediolano exclusum, destitutumque sociorum auxiliis, incredibile potius aspirantis Fortunæ munere, quam vlla consilii ratione, incolumem, ac demum victorem euasisse. Ne iam vllas bello nationes Cæsarianis tantam inuictatæ fortitudinis, tantamque felicitis disciplinæ opinionem adsecutus in posterum conferendas videri; quum ingenti audacia, patenti campo, procul insidiis, veteranum ac ornatissimum totius Galliæ equitatum tot clarissimis ducibus interfectis & captis, vnus horæ momento deleuerint. Ipsaque Sicambrorum robora cæteris infesta Germanis, ac Heluetias legiones inuictas antea & frequentibus victoriis nobilitatas, aut in acie trucidarint, aut inulto sædoque interitu perire coegerint. Cæterum Rex ipse in arcem ignobilis oppidi coniectus, ac saluantium turbæ frequenter ostentatus omnium animos in sui miserationem conuerterat. Fortunam maxime vt impotens & sæua & instabilis accusabatur, quæ florentem belli gloria, ætate atque opibus Regem, è summo amplissimi regni, potentiaque fastigio, puncto temporis præcipitem dedisset. Quippe eius ori atque oculis, tanta vis tantusque honos inerat, ad promerendos omnium animos, vt non modo ii quibus neque beneficio neque iniuria fuisset cognitus; sed etiam hostes ac inimici ea calamitate indignum existimarent, militarem enim cum inuidi animi, tum eximii corporis habitum, omnibus regiis atque ciuilibus virtutibus exornarat. Quum pedes siue eques tractando arma, artem ac robur ostendere, aut de optimis artibus ac liberalibus studiis disceptare vellet, omnem in id totius ætatis operam contulisse crederes. Accebat præ alto illustrique ingenio, bellorum rerumque omnium memoria incredibilis, ac inexhausta quædam in his explicandis nitidi sermonis eloquentia, qua primis ferè congressibus abdita suorum sensuum liberaliter expromendo, omnes miro sibi amore deuinciebat. Sed quum per ocia pacis alacri semper comitate, more gentis, ac erudito luxu, iocis munitiisque præstaret, vna maxime liberalitate, quæ in Principe optimo præcipua virtus existit, apud omnes longe clarissimus erat. Is de

caulis neque in ea arce, totaque Gallia Cisalpina recte custodiri, neq. alio terra marive tuto traduci posse videbatur. Nam Veneti in tergo erant iam plane quod a fœdere defecissent, pro hostibus habiti, & Alfonsus Atestinus Gallorum socius, Pontifexque ipse, & Florentini, qui non modo auxilia non misisse, sed fœdus cum Gallo percussisse, repertis ad Ticinum super ea re tabulis, arguebantur; cuncta cis Padum ad vlimos Ligurum fines certis præsidis obtinebant. Milites quoque Cæsariani quanquam præda diuites merita stipendiâ flagitare, ducibus n̄ pecuniam expeditent seditiose vincula & eisdem comminari, aliòque subinde atque aliò ad deponendam prædam absque commeatu discedere, eo insolentior atq. ferocior, quod gratuita opera ad retinendam pristinae virtutis dignitatem, se maximam victoriam ingrato Cæsari periisse prædicabant. & in eos sæpe de industria Franciscus veluti perlufum aureos nummos dispergere erat solitus, tanta presentis fortunæ contemptione, vt Hispani milites applaudendo, petulanter Deos incusarent, quod ad subigendum terrarum orbem Franciscus ipsis non imperaret, aut ipsi omnes sub eo soluti Cæsaris sacramento, militarent, Adeo vt duces, & ante alios Alarco custodiae præfectus, & largitiones regias cohibere, & familiaritatem militum nonnunquam abrum pere cogeretur. Interea Clemens qui ad tuendam Pontificiæ maiestatis æquitatem moderato quidem, sed periculoso & parum illustri consilio, ab omni contentione abesse & se se inter certantes, pacis sequensrum profiteri voluerat, diuersis suorum consultationibus agitabatur. Plerique enim suadebant, vt Gallicarum partium obliuisci vellet, & Cæsarianis ducibus quibus cum præclare atque feliciter bella gerere consueuisset, sensus omnes facultatesque coniungeret. recentes iniurias haud multa expiari pecunia facile posse, & antiquum subinde fœdus renouari, si salutaris ocii quàm exitialis belli cupidus esse mallet: & sacrosanctæ potestatis iure, longe lateque sibi vtendum arbitraretur. Alii degeneris abiectionis animi ea esse consilia dicere. si pacem male fidam auro mercaretur, eam propediem Gallia atque Italia seruientem esse parituram, nec ideo Regem in tanta calamitate ac rerum desperatione deferendum, quem ipse imprimis, Venetique perniciosâ cunctatione in eas carceris miseras præcipitassent, non ampliore pecunia opus fore, si Regem inuicti gratissimique animi custodia eripere velent, quàm ea, qua pax seruili consilio emi posse videatur. Neque meditato facinori dubium proponi euentum, si fortiter rem gerere, euocare Helueticorum expeditam manum, & subitarias per Italiam cohortes cogere maturarent. Tum enim Pontificem, Rege libertati restituto, de vniuersæ pacis nomine communique concordia tempellive consilia inirurum, imperiisque Italiae legitimis possessoribus adiudicatis, non simulatam ac instabilem, sed veram ac diuturnam pacem obtinatis ab Regibus expressurum: vt ipso auctore ac duce, vti semper exoptasset,

ptasset, impie tum commota arma, a Christianis in Turcas verterentur. Sed quantum priori sententiæ securitatis impostero ac dignitatis deerat, rantum huic immoderati & impudentis animi superesse videbatur. Propterea, hæc vii aliena nimisque atrocia Clementi quietis auido & incertos belli exitus maxime timenti, mire displicebant, quod Cæsarem perpetuis maximisque amicitiae officiis sibi coniunctum, adeo insigni iniuria affici, & ab se propterea Germaniæ Hispaniæque populos, & Henricum Britanniæ Regem alienari nolebat. Itaque cum Carolo Lanoio qui pro Cæsare summæ rei in Italia præerat, amicitia repetita, solemne sædus percutit: his ferme conditionibus, ut ipse Centum & Triginta milia aureorum nummum Cæsarianis in stipendium numeraret. Contra vero Pontifex ab iis in recuperando Regio Læpiedi iuaretur, quod Alfonso Atestinus uti suæ ditionis, Hadriano vita functo, per interregnum cum Ruberia oppido antea recepisset, Venetis autem intra certum tempus, sæderi atque amicitiae locus foret, si centum & ipsi milia nummum aureorum subsidii nomine persoluisent. At Alfonso cui Clementis consilia admodum erant suspecta, & quod Gallicarum partium semper fuisset, Cæsarianis in merito iniuriam esse meminerat, cum Lanoio pecunia perquam mature transiegit, ut sibi parceretur. Ita Lanoius repetente Rhegium Pontifice, atque auxilia ad id deposcente, alias atque alias moras necere; & quoniam ea loca antiquitus Cæsaris imperium communi Italiæ iure respexissent, præ iudicare inconsulto Cæsare nolle dicere, ac demum polliceri se medium atque adiutorem fore, ut ex æquo ea controersia componeretur. Cæsar enim rata habere noluerat, quæ Lanoius solemni sædere pepigisset. quæ res in Pontificis Italorumque omnium pectus alte descendit, quam præbita & frustra demum repetita pecunia, mire elusus esse diceretur. Interim Cæsarianus exercitus fermè totus in Placentinum & Parmensem agrum in æstiva se se effudit, tanta rapiendi oblatas atque reconditas fruges & obuia quæque vexandi licentia, ut ex villis vicisque afflictorum agræstium querelis vrbes complerentur: & mox frequentes earum ac oppidorum legationes ad deprecandam agrorum vastitatem, Romam usque peruolarent. Quibus de rebus deceptus Pontifex grauisimo animi dolore premebatur. at tum maxime castigabatur a Venetis, qui dudum ullam cum Cæsarianis amicitiam, quæ auro cõmeretur se iniuros constantissime pernegassent, contra multo ampliore pecuniæ summam Cæsari pollicendo, si ad certam rerum tranquillitatem, communi Regum & Ciuitatum omnium libertati & paci consuleretur. Eo enim Cæsarianorum consilia spectare videbantur, ut quum Italia cunctis sibi sædere obstrictis, pacem atque ocium peperissent, totius mox Italiæ innixi opibus, in Galliã rursus penetrarent. Nec deerant Borbonius atque Piscarius eius belli cupidine desflagrantes, qui irritos ad Mafsiliam conatus, atque ea festinati reditus detrimenta refarcire nobi-

liore uictoria cupiebant: qui Galliam Rege, ducibus, equitatu penitus orbatam, eamque exhaustam pecunia, inopem consilii, & cunctis insitata clade perterritis de salute dubitantem, in prædam vertere, atque subigere, neque magni neque diuturni laboris esse iudicarent. Quæ demum subacta, nemo erat qui non eadem mox cladum & seruitutis incommoda deceptæ circumuentæque Italix parari dubitaret. Nec multo post Franciscus impatientia carceris & præsentium rerum necessitate compulsus, incredibile aliis & sibi anceps consilium sumpsit, ut in Hispaniam traditis Gallicis triremibus ad Cæsarem perduceretur. Is ab initio cladis acceptæ Pontificem ac Venetos nihil de pristina erga se voluntate remisuros, retentoque in Italia cum copiis Albanio Regulo moturos arma crediderat; quod magni interesse ad salutem libertatemque omnium arbitraretur, si illi tandem & concepta consilia, & paratas vires explicasset: sui que liberandi speciosum imprimis neque omnino difficile negotium fortiter suscepissent. Ea enim est agrorum natura mortalium, ut quæ sibi remedia salutaria fore prouiderint, non modo factu facilia esse, sed alienis etiam rationibus inagnopere conducere credant. Itaque Franciscus inani persuasione deceptus quum Albanium cum exercitu ad Grauiscas nauibus impositum, & Romæ demum cum Cæsare foedus publice ictum esse cognouisset, cogitationes de Italicis auxiliis abiecit, & relinquam spem omnem in Cæsaris clementia ac humanitate collocauit. Miserat enim paulo ante ad eum Cæsar Hadrianum Beurenium Belgam ipsius gratia maxime florentem, cum lenissimis literis, nec omnino prægrauibus de pace mandatis, ita ut Cæsarem sua spe mitiorem inuenturus esse videretur. Erat tum Franciscus in potestate Lanoii hominis occulto astu contacta que prudentia valde insignis, quanquam summa militaris imperii penes Borbonium esset: qui id munus liberali & generosa quadam simplicitate Gallico more sensim vsurpari permiserat. Magnis igitur sollicitationibus cum Lanoio Rex egit, ut in consilio primorum Ducum ac militum doceret Regem in securiorem custodiam Neapolim esse perducendum. Cæterum ea re facile impetrata, quum ad mare peruenisset, aliis omnibus deceptis in Hispaniam cursum direxit. Timebat enim Lanoius nisi tantæ rei consilium egregia simulatione tegeretur, ne Borbonius atque Piscarius, quorum apud milites summa erat autoritas, institutionem profectionem impedirent, adeo ut nullam ex turpi consilio inuidiam vereretur, ac illorum offensiones omnino negligeret, modo sibi amplior gratiæ locus apud Cæsarem eo facinore pararetur: & Francisci animum in spem ingentium præmiorum singulari beneficio deuinciret; Quando nihil Cæsaris animo atque oculis optatius, nihil gratius aut speciosius cunctis Hispaniæ populis fore crederet, quàm si clarissimum Europæ Regem eius maximæ gentis virtute captum in Hispaniam ad triumphum ac sempiternam incomparabili